

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	63,542	70,339
受取手形	12,718	11,137
電子記録債権	61,894	56,482
売掛金	249,353	179,239
契約資産	93,830	128,178
商品及び製品	84,472	103,306
仕掛品	55,156	63,826
原材料及び貯蔵品	99,021	103,134
その他	57,083	83,963
貸倒引当金	△10,401	△9,708
流動資産合計	766,672	789,899
固定資産		
有形固定資産	347,074	352,241
無形固定資産	30,318	35,758
投資その他の資産		
投資有価証券	108,713	148,132
退職給付に係る資産	26,052	26,311
その他	36,904	30,431
貸倒引当金	△3,627	△3,675
投資その他の資産合計	168,042	201,199
固定資産合計	545,435	589,200
繰延資産	67	52
資産合計	1,312,175	1,379,152

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	192,834	180,263
短期借入金	10,716	23,801
コマーシャル・ペーパー	—	35,000
未払法人税等	28,121	15,536
契約負債	67,129	79,982
製品保証引当金	3,706	3,818
その他	128,959	110,006
流動負債合計	431,466	448,409
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	30,073	15,064
役員退職慰労引当金	95	117
退職給付に係る負債	66,797	70,149
その他	23,083	21,934
固定負債合計	150,050	137,267
負債合計	581,517	585,676
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	64,573	63,783
利益剰余金	493,885	516,412
自己株式	△4,273	△3,684
株主資本合計	601,771	624,097
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,318	76,805
繰延ヘッジ損益	△2	1,035
為替換算調整勘定	40,046	50,410
退職給付に係る調整累計額	633	235
その他の包括利益累計額合計	89,995	128,486
非支配株主持分	38,891	40,891
純資産合計	730,658	793,476
負債純資産合計	1,312,175	1,379,152

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	791,064	851,055
売上原価	573,800	624,124
売上総利益	217,263	226,930
販売費及び一般管理費	148,832	152,903
営業利益	68,431	74,027
営業外収益		
受取利息	490	545
受取配当金	1,557	1,605
補助金収入	1,200	—
為替差益	122	490
その他	938	1,170
営業外収益合計	4,308	3,812
営業外費用		
支払利息	2,524	2,339
持分法による投資損失	425	76
休止固定資産減価償却費	83	976
事業転換費用	201	—
その他	1,134	241
営業外費用合計	4,369	3,633
経常利益	68,370	74,206
特別利益		
固定資産売却益	117	1,427
投資有価証券売却益	16,618	62
特別利益合計	16,736	1,490
特別損失		
固定資産処分損	550	1,094
減損損失	—	426
特別退職金	—	446
特別損失合計	550	1,967
税金等調整前四半期純利益	84,556	73,728
法人税等	25,384	23,028
四半期純利益	59,171	50,700
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,756	2,193
親会社株主に帰属する四半期純利益	55,415	48,506

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	59,171	50,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,558	27,481
繰延ヘッジ損益	△284	1,038
為替換算調整勘定	9,643	11,516
退職給付に係る調整額	△421	△408
持分法適用会社に対する持分相当額	84	△6
その他の包括利益合計	2,463	39,622
四半期包括利益	61,635	90,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,027	86,997
非支配株主に係る四半期包括利益	4,607	3,324

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	84,556	73,728
減価償却費	42,578	46,455
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,373	△1,254
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△154	107
受取利息及び受取配当金	△2,047	△2,150
支払利息	2,524	2,339
為替差損益 (△は益)	△139	140
固定資産売却損益 (△は益)	△117	△1,427
投資有価証券売却損益 (△は益)	△16,618	△62
固定資産処分損益 (△は益)	550	1,094
減損損失	—	426
特別退職金	—	446
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	48,179	47,460
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△24,795	△26,276
仕入債務の増減額 (△は減少)	△15,846	△13,457
契約負債の増減額 (△は減少)	22,105	12,323
その他	△26,510	△24,579
小計	115,636	115,316
利息及び配当金の受取額	2,057	2,157
利息の支払額	△2,536	△2,400
法人税等の支払額	△18,978	△34,711
特別退職金の支払額	—	△446
営業活動によるキャッシュ・フロー	96,178	79,914
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△55,992	△56,448
有形固定資産の売却による収入	233	465
無形固定資産の取得による支出	△6,376	△10,124
投資有価証券の取得による支出	△176	△76
投資有価証券の売却による収入	18,466	65
貸付けによる支出	△7,729	△18,569
貸付金の回収による収入	5,949	14,370
その他	3,822	2,479
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,802	△67,838

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,212	△2,695
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△16,000	35,000
長期借入れによる収入	15,115	—
長期借入金の返済による支出	△28,011	△19
社債の発行による収入	10,000	—
リース債務の返済による支出	△16,339	△11,941
自己株式の売却による収入	2,320	0
自己株式の取得による支出	△2,336	△18
子会社の自己株式の取得による支出	△20	△13
配当金の支払額	△21,424	△25,980
非支配株主への配当金の支払額	△3,542	△1,301
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△787
財務活動によるキャッシュ・フロー	△61,451	△7,757
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,801	2,362
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,273	6,680
現金及び現金同等物の期首残高	65,543	62,675
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,205	—
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	11
現金及び現金同等物の四半期末残高	61,475	69,367

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	エネルギー	インダストリー	半導体	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への 売上高	229,553	286,756	164,028	83,991	26,733	791,064	—	791,064
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,416	2,055	2,621	1,498	14,908	25,499	△25,499	—
計	233,969	288,811	166,650	85,490	41,641	816,563	△25,499	791,064
セグメント利益 又は損失(△)	20,269	17,126	21,543	12,274	2,427	73,640	△5,209	68,431

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△5,209百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,244百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	エネルギー	インダストリー	半導体	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への 売上高	255,690	319,128	170,552	77,936	27,746	851,055	—	851,055
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	5,412	2,130	2,100	1,679	14,772	26,095	△26,095	—
計	261,103	321,259	172,653	79,616	42,518	877,150	△26,095	851,055
セグメント利益 又は損失(△)	33,085	19,749	14,987	9,319	2,539	79,682	△5,655	74,027

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△5,655百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,695百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「エネルギー」及び「インダストリー」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。